
Pagina  1 di 6 

 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2838 del 07/11/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023. 
Procedura aperta per l'affidamento in modalità telematica sopra soglia europea, della fornitura di 
filtri per soluzioni, raccordi, rampe, rubinetti e drenaggi (CND A04-A06-A07-A08-A09-A99) 
destinata alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna - durata 36 mesi. 
CUI:F03990570925202400052 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’estensore  Sig.ra Alice Cera   

Il Responsabile 

della SS. 

Dispositivi medici 

 Dott. ssa Rafaella Casti  

 Il Direttore della Sc 

Acquisti di beni 

Sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis   

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  
 
SI [ ]                            NO [ ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
SI [X]                                         NO [ ] 

 
 
 

103274
Font monospazio
 2781          14  11 2024  



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 è stata approvata la 
programmazione triennale 2024-2026 ARES per l'acquisizione di forniture e servizi, in 
attuazione di quanto previsto dall'art.37 del D.lgs. 36/2023; 

- che fra le procedure in programmazione ed approvate con la Deliberazione sopraccitata, 
rientra, fra le altre, quella relativa alla fornitura di “filtri per soluzioni, raccordi, rampe, rubinetti 
e drenaggi (CND A04-A06-A07-A08-A09-A99)” CUI: F03990570925202400052; 

VISTO l'art. 17, "Fasi delle procedure di affidamento", comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale 

dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposite atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 16/06/2023 con la quale sono stati nominati 
i componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione delegati a redigere il Capitolato Tecnico di gara; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2674 del 31/10/2024 con la quale è stato individuato quale 
nuovo componente del GTDP il Dott. Paolo Serra-Direttore della UO Farmacia Ospedaliera del PO 
S. Martino dell’ASL di Oristano; 

DATO ATTO che il Gruppo Tecnico di Progettazione ha trasmesso a questa struttura, il capitolato 
tecnico definitivo di gara, debitamente firmato che si allega al presente atto per farne parte integrale 
e sostanziale; 

ATTESO:  

- che si è proceduto alla rilevazione dei fabbisogni da parte delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale sulla piattaforma telematica certificata della stazione appaltante - Net4Market, in 
coerenza con la propria programmazione, come da nota n. 51079 del 18/07/2024;  



Pagina  3 di 6 

- che alla rilevazione hanno riscontrato tutte le Aziende del SSR della Sardegna, inserendo i 
propri fabbisogni in coerenza con la propria programmazione; 

RITENUTO di procedere all’esperimento di gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, in modalità telematica conformemente all’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, 
prevedendo un affidamento di durata di 36 mesi, con opzione di rinnovo per un anno, proroga per 
ulteriori sei mesi e opzione del quinto come dispone all’art. 120 del medesimo codice; 

PRECISATO: 

- che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108, comma 2 del D.lgs. 36/2023, per 
garantire l'equo contemperamento dei profili di qualità e prezzo; 

- che la fornitura è suddivisa in 88 lotti al fine di consentire la concorrenza tra le imprese e di 
ottenere un miglior rapporto qualità-prezzo; 

DATO ATTO che i concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di 
ordine generale previsti dall’art. 94 del D.lgs. 36/2023, nonché degli ulteriori requisiti, che in breve si 
riporta ma, meglio dettagliati nel disciplinare di gara: 

a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) al fine di garantire la partecipazione delle PMI, non sono richiesti requisiti minimi di 
capacità economica e finanziaria; 

c) le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. 
La sussistenza delle circostanze di cui all’articolo 95 del Codice è accertata previo 
contraddittorio con l’operatore economico. 

VISTI il Disciplinare di gara, la Griglia di valutazione offerte tecniche, il Capitolato Tecnico, il 
Capitolato speciale dei DM e il Disciplinare telematico generale, allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale e tutti i suoi allegati agli atti del servizio che saranno resi 
pubblici nei termini e con le modalità previste dal D.lgs. 36/2023; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D.lgs. 36/2023, il valore complessivo stimato 
dell’appalto, comprensivo di tutti i lotti, della opzione di rinnovo annuale, dell'opzione del quinto 
d'obbligo, della proroga tecnica di 180 giorni e degli oneri per rischi da interferenza è pari ad € 
46.574.086,81 iva esclusa, e valutato come di seguito dettagliato: 

Fornitura triennale base di gara (iva esclusa) 27.396.521,65 €                                                                  

Opzione di rinnovo annuale (iva esclusa) 9.132.173,88 €                                                                     

Opzione proroga tecnica di 180 giorni (iva esclusa) 4.566.086,94 €                                                                     

Opzione quinto d'obbligo (iva esclusa) 5.479.304,33 €                                                                     

Oneri di sicurezza DUVRI -  €                                                                                             

Valore stimato dell'appalto (IVA esclusa) 46.574.086,81 €                                                                  

Iva 22% 10.246.299,10 €                                                                  

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante 880,00 €                                                                                    

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 

(2% base di gara) 547.930,43 €                                                                         

Imprevisti (0,5%) 136.982,61 €                                                                         

TOTALE PROGETTO 57.506.178,94 €                                                                  

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

 



Pagina  4 di 6 

ACCERTATO che, alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni 
Consip di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto 
regionale CRC; 

RITENUTO di individuare quale RUP ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. 36/2023, nella persona 
della Dott.ssa Roberta Desogus in quanto in possesso delle idonee competenze e, ai sensi del 
medesimo articolo, comma 6 la Sig.ra Alice Cera e il Sig. Raimondo Gallo, incardinati nella S.C. 
Acquisti di Beni, quali ausiliari del RUP; la sig.ra Laila Sanna, per le funzioni della segreteria e 
comunicazione atti; 

VISTI  

- Il D.lgs. n. 502/92 e ss.mm.il.; 
- Il D.lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 8/2018 
- la L.R. n. 24/2020; 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI AUTORIZZARE la S.C. Acquisti di Beni Sanitari a contrarre, mediante procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l'affidamento in modalità 
telematica sopra soglia europea, della fornitura di filtri per soluzioni, raccordi, rampe, 
rubinetti e drenaggi (CND A04-A06-A07-A08-A09-A99) destinata alle Aziende 
Sanitarie della Regione Sardegna, durata 36 mesi, con opzione di rinnovo annuale, 
opzione del quinto d'obbligo e della proroga tecnica di 180 giorni, con 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2) DI APPROVARE il Disciplinare di gara, la Griglia di valutazione offerte tecniche, il 
Capitolato Tecnico, il Capitolato speciale dei DM e il Disciplinare telematico 
generale, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, non 
soggetti a pubblicazione e tutti i suoi allegati agli atti del servizio; 

3) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D. Lgs 36/2023 quale RUP per 
l’espletamento della suddetta procedura di gara, la Dott.ssa Roberta Desogus in 
quanto in possesso delle idonee competenze e, ai sensi del medesimo articolo, 
comma 6 la Sig.ra Alice Cera e il Sig. Raimondo Gallo, incardinati nella S.C. Acquisti 
di Beni, quali ausiliari del RUP; la sig.ra Laila Sanna, per le funzioni della segreteria 
e comunicazione atti; 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D.lgs. 36/2023, il valore 
complessivo stimato dell’appalto, comprensivo di tutte le opzioni, risulta pari ad euro 
46.574.086,81 iva esclusa; 

5) DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell'accantonamento delle 
somme relative a ciascuna voce dello stesso: 



Pagina  5 di 6 

Fornitura triennale base di gara (iva esclusa) 27.396.521,65 €                                                                  

Opzione di rinnovo annuale (iva esclusa) 9.132.173,88 €                                                                     

Opzione proroga tecnica di 180 giorni (iva esclusa) 4.566.086,94 €                                                                     

Opzione quinto d'obbligo (iva esclusa) 5.479.304,33 €                                                                     

Oneri di sicurezza DUVRI -  €                                                                                             

Valore stimato dell'appalto (IVA esclusa) 46.574.086,81 €                                                                  

Iva 22% 10.246.299,10 €                                                                  

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante 880,00 €                                                                                    

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 

(2% base di gara) 547.930,43 €                                                                         

Imprevisti (0,5%) 136.982,61 €                                                                         

TOTALE PROGETTO 57.506.178,94 €                                                                  

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

 

6) DI DARE ATTO: 

 che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una 
spesa per ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà 
assunto a seguito dell'aggiudicazione; 

 che la pubblicità della procedura in argomento verrà garantita nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 27 dello stesso Decreto 36/2023; 

 
7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto 

Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all'Albo Pretoria on-line 
dell'Azienda Regionale della Salute - ARES 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato Tecnico e Griglia di valutazione offerte tecniche 

- Capitolato Speciale D.M.; 

- Disciplinare Telematico; 

- Lotti e importi 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

103274
Font monospazio
14   11   2024     29   11  2024


		2024-11-07T11:49:46+0100
	CERA ALICE


		2024-11-07T12:50:25+0100
	CASTI RAFAELLA


		2024-11-07T19:04:47+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-11-13T13:36:48+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-11-14T07:18:46+0100
	GAVINO LEI




